e a única maneira de se garantir esse direito 

é com a edição de lei nacional que estabeleça piso remuneratório para essa 

categoria de trabalhadores. 

Assim, propomos este projeto a fim de que o piso salarial nacional dos 

Conselheiros Tutelares seja fixado no valor de R$ 3.520 (três mil, quinhentos e 

vinte reais), equivalentes a quatro salários-mínimos, não podendo os entes 

públicos fixaram remuneração em patamar inferior. 

Sala das Sessões, 

(PDT MA)